КОПИЯ

Дело № 2-817/2018 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белово 03.10.2018 

Беловский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Орловой Л.Н.

при секретаре Синдеевой И.П., 

с участием истца ФИО1,

представителя истца ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседание гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному Учреждению Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Белово Кемеровской области (межрайонное) об оспаривании решения об отказе в назначении пенсии,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в городе 

<

адрес> (межрайонное) об оспаривании решения об отказе в назначении пенсии.

Исковые требования мотивированы тем, что 25 августа 2017 года им было подано заявление в Управление ПФР в городе Белово (межрайонное) о назначении льготной пенсии по Списку № в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением от ДД.ММ.ГГГГ № Управление ПФР в городе Белово (межрайонное) отказало ему в установлении пенсии по основаниям, предусмотренным пунктом 1 части 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях», по причине - отсутствие требуемого специального стажа. С данным решением не согласен по следующим основаниям:

Из решения Управления ПФР в городе Белово (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ № видно, что специальный стаж, требуемый для назначения пенсии в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях», по мнению ответчика, у истца недостаточен и составляет лишь 8 месяцев 9 дней при необходимом стаже в 10 лет.

Включены периоды:

с 29.08.1988 г. по 21.04.1989 г. (7 месяцев 23 дня) в качестве подземного машиниста горновыемочных машин шахте «Западная»;

с 31.08.2016 г. по 16.09.2016 г. (16 дней) в качестве машиниста бульдозера тракторобульдозерного участка в филиале «Бачатский угольный разрез» ОАО УК «Кузбассразрезуголь». В обоих случаях при подсчёте стажа допущена арифметическая ошибка. Фактически стаж составляет: в первом случае - 7 месяцев 24 дня, во втором - 17 дней. Всего должно быть включено в льготный стаж 8 месяцев 11 дней.

Отказано во включении в специальный стаж периодов работы, дающих право на назначении льготной пенсии в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях»:

с 11.05.1989г. по 25.09.1989г. (4 месяца 15 дней) в качестве тракториста автотракторобульдозерного участка на разрезе им. 50-летия Октября ПО «Кемеровоуголь»;

с 26.09.1989 г. по 01.04.1991 г. (1 год 4 месяца 06 дней) в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка на разрезе им. 50-летия Октября ПО «Кемеровоуголь»;

с 28.06.1991 г. по 12.08.1991 г. (1 месяц 15 дней) в качестве водителя погрузчика автотракторобульдозерного участка на разрезе им. 50-летия Октября ПО «Кемеровоуголь»;

с 13.08.1991 г. по 09.12.2002 г. (11 лет 3 месяца 27 дней) в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка на разрезе им. 50-летия Октября ПО «Кемеровоуголь», (АООТ) ОАО «Разрез Бачатский»;

с 10.12.2002 г. по 30.09.2003 г. (9 месяцев 21 день) в качестве водителя погрузчика тракторобульдозерного участка в ОАО «Разрез Бачатский»;

с 01.10.2003 г. по 16.06.2004 г. (8 месяцев 16 дней) в качестве водителя погрузчика тракторобульдозерного участка в филиале «Бачатский угольный разрез» ОАО УК «Кузбассразрезуголь»;

с 06.05.2012 г. по 30.08.2016 г. (4 года 3 месяца 25 дней) в качестве машиниста дорожно-транспортных машин тракторобульдозерного участка в филиале «Бачатский угольный разрез» ОАО УК «Кузбассразрезуголь».

Всего отказанных либо оставленных без необходимой оценки периодов 19 лет 5 месяцев 20 дней.

В стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, должно включаться время с момента достижения разрезом (карьером) глубины 150 метров. При этом не имеет значения отметка расположения рабочего места. 

Согласно пункту 7 Постановления Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №: «Правом на пенсию в связи с особыми условиями труда пользуются все работники независимо от наименования профессий и должностей, занятые в технологическом процессе производства или на отдельных работах, если в Списках эти производства и работы указаны без перечисления наименований профессий и должностей работников».

Разрез «Бачатский» достиг глубины отработки 150 метров ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается заключением горного института по проектированию предприятий угольной промышленности «Гипроуголь» от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно пункту 11 Правил подсчёта и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий», утверждённых постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №: «Документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца (далее - трудовая книжка)».

Записи его трудовой книжки определённо указывают на характер выполняемой им работы - машинист бульдозера, водитель автопогрузчика, машинист дорожно-транспортных машин.

Технологический процесс открытых горных работ - комплекс процессов, осуществляемых в определенной последовательности (бурение, взрывание, выемка и погрузка, транспортирование и разгрузка) при добыче полезных ископаемых открытым способом.

В ходе участия в технологическом процессе, машинистом бульдозера выполняются следующие работы и операции: перемещение горной массы, грунта, топлива, сырья и других материалов. Выполнение планировочных работ в разрезе, на отвалах, складах. Зачистка пласта, бровки. Разравнивание породы, грунта. Профилирование и подчистка откаточных путей. Производство вскрышных работ. Передвижка железнодорожных путей. Подтягивание горной массы в забое к экскаваторам. Выравнивание подошвы забоя, крутых откосов, уступов. Погрузка, разгрузка и перемещение грузов.

В ходе участия в технологическом процессе, водителем погрузчика выполняются следующие работы и операции: управление погрузочной машиной и универсальным ковшовым погрузчиком. Орошение, кайление, погрузка горной массы на транспортер или в вагонетки. Очистка путей, шламоотстойников на погрузочных узлах, тупиках. Заправка машины горюче-смазочными материалами. Очистка машины от налипшей грязи. Перемещение машины на новое место. Выявление и устранение мелких неисправностей в работе погрузочной машины.

В ходе участия в технологическом процессе, машинистом дорожно-транспортной машины (автогрейдера) выполняются следующие работы и операции: по планировке площадок, профилированию трасс, дорог, перемещению грунтов и сыпучих материалов, укатке дорожного полотна, передвижке железнодорожных путей, рыхлению горной массы и других аналогичных работ с применением основного и сменного навесного оборудования. Заправка дорожно-транспортных машин горючими и смазочными материалами, смазка узлов машин, навесного и прицепного оборудования. Выявление и устранение неисправностей машин и механизмов в процессе работы. Профилактический ремонт и участие в других видах ремонта обслуживаемого оборудования. (ЕТКС.Выпуск 4, утв. Приказом Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н).

Все спорные периоды он работал в указанных профессиях и в условиях, дающих ему право на назначение льготной пенсии.

Решение о включении конкретного трудового периода в льготный стаж или об отказе о таком включении принято ответчиком на основании справки работодателя от 01.09.2017г. №. Кодирование разных периодов работы в одной и той же профессии в одних и тех же условиях то на основании Списка №, то на основании Списка № свидетельствует о неправильном толковании работодателем норм пенсионного законодательства.

Представленные документы не содержат сведений о работе истца на поверхности или на отвале, эти документы не содержат и сведений о том, что истец работал не полный рабочий день.

Действующее пенсионное законодательство не ставит право лица на получение страховой пенсии, в том числе и досрочной, в зависимость от выполнения работодателем обязанностей по предоставлению в органы Пенсионного Фонда РФ полных и достоверных сведений о работнике.

Исходя из изложенных обстоятельств, вывод Управления ПФР об отсутствии специального стажа абсолютно не верен, а отказанные периоды в 19 лет 5 месяцев и 20 дней, вместе с засчитанными периодами в 8 месяцев 9 дней как раз и есть период, дающий мне право на пенсию по Списку №.

Наличие у истца страхового стажа не менее 7 лет (установлено Приложением № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях») подтверждается Выпиской лицевого счета застрахованного лица.

Просит признать решение Управления ПФР в городе Белово и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № незаконным.

Засчитанные периоды:

-с 29.08.1988 г. по 21.04.1989 г. (7 месяцев 23 дня) в качестве подземного машиниста горновыемочных машин шахте «Западная»;

-с 31.08.2016 г. по 16.09.2016г. (16 дней) в качестве машиниста бульдозера тракторобульдозерного участка в филиале «Бачатский угольный разрез» ОАО УК «Кузбассразрезуголь» засчитать в размере 8 месяцев 11 дней.

Включить периоды работы:

-с 11.05.1989г. по 25.09.1989г. (4 месяца 15 дней) в качестве тракториста автотракторобульдозерного участка на разрезе им. 50-летия Октября ПО «Кемеровоуголь»;

-с 26.09.1989г. по 01.04.1991г. (1 год 4 месяца 06 дней) в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка на разрезе им. 50-летия Октября ПО «Кемеровоуголь»;

-с 28.06.1991г. по 12.08.1991г. (1 месяц 15 дней) в качестве водителя погрузчика автотракторобульдозерного участка на разрезе им. 50-летия Октября ПО «Кемеровоуголь»;

-с 13.08.1991г. по 09.12.2002г. (11 лет 3 месяца 27 дней) в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка на разрезе им. 50-летия Октября ПО «Кемеровоуголь», АООТ, ОАО «Разрез Бачатский»;

- с 10.12.2002г. по 30.09.2003г. (9 месяцев 21 день) в качестве водителя погрузчика тракторобульдозерного участка в ОАО «Разрез Бачатский»;

- с 01.10.2003 г. по 16.06.2004 г. (8 месяцев 16 дней) в качестве водителя погрузчика тракторобульдозерного участка в филиале «Бачатский угольный разрез» ОАО УК «Кузбассразрезуголь»;

- с 06.05.2012г. по 30.08.2016г. (4 года 3 месяца 25 дней) в качестве машиниста дорожно-транспортных машин тракторобульдозерного участка в филиале «Бачатский угольный разрез» ОАО УК «Кузбассразрезуголь» всего - 19 лет 5 месяцев 20 днейв специальный стаж, дающий право на назначение досрочной трудовой пенсии в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона РФ «О страховых пенсиях».

Обязать Государственное учреждение - Управление ПФР в городе 

<

адрес> (межрайонное) вынести решение о назначении ФИО1 пенсии в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с момента возникновения права на данную пенсию, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ - даты достижения возраста в 50 лет. Возместить расходы на госпошлину.

Истец ФИО1 и его представитель ФИО2 в судебном заседание, исковые требования поддержали в полном объеме, по обстоятельствам, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика ГУ УПФР в 

<

адрес> (межрайонное) в судебное заседание не явился, просили дело рассмотреть в отсутствие представителя, ранее в судебном заседаниях исковые требования не признавали в полном объеме. 

Суд, выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, находит требования истца подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

На основании ст. 39 Конституции РФ, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

В соответствии со ст. 55 Конституции РФ перечисленные в Конституции Российской Федерации основные права и свободы не должны толковаться как отрицание и умаление других общепризнанных права и свобод человека и гражданина. 

Конституции РФ имеет высшую юридическую силу, прямое действие и применяется на всей территории Российской Федерации. Законы и иные правовые акты, принимаемые в Российской Федерации, не должны противоречить Конституции Российской Федерации (ст.15).

Согласно ст. 8 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет. Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 лет и 15 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждый полный год такой работы - мужчинам и женщинам.

Стаж на соответствующих видах работ, с учетом которого застрахованные лица приобретают право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 32 Федерального закона № 400-ФЗ представляет собой суммарную продолжительность периодов работы в определенных производствах, профессиях, должностях и учреждениях, на отдельных видах работ.

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Закона о страховых пенсиях, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов согласно законодательству, действовавшему в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ). Такие периоды могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30 Федерального закона №400-ФЗ).

Согласно пп. «а» п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессии, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» применяются при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение»;

Список № производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках производств, работ, профессий и должностей, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости работникам летного состава гражданскойавиации в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ) при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, применяется Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета М. ССР от ДД.ММ.ГГГГ №.

Подразделом 3 раздела 1 «Горные работы» Списка № утвержденного Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение» установлено, что право на льготную пенсию по возрасту имеют рабочие, руководители и специалисты, занятые полный рабочий день в разрезах, карьерах и рудниках, кроме работников, занятых на поверхности, наразрезах по добыче угля Коркинского, Вахрушевского и Волчанского угольных месторождений, а также разрезах (карьерах) и рудниках по добыче полезных ископаемых глубиной 150 метров и ниже (код 10104000 - 17541).

На основании п. 5,7 «Разъяснения «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет» (вместе с разъяснением Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), утвержденного Постановлением Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня. 

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

В специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, засчитываются периоды временной нетрудоспособности и ежегодных оплачиваемых отпусков, включая дополнительные.

Правом на пенсию в связи с особыми условиями труда пользуются все работники независимо от наименования профессий и должностей, занятые в технологическом процессе производства или на отдельных работах, если в Списках эти производства и работы указаны без перечисления наименований профессий и должностей работников.

Открытые горные работы представляют собой работы по добыче полезных ископаемых, осуществляемые в карьерах и разрезах.

Карьер - горная выработка в земной коре в результате ведения горных работ по добыче полезных ископаемых открытым способом.

Разрез - то же самое, но только применительно к добыче угля и сланца.

Вскрышные работы - удаление горных пород, покрывающих и вмещающих полезные ископаемые при открытой разработке месторождений. Вскрышные работы применяют и при строительстве карьеров и разрезов для создания первичного фронта добычных работ, и в период эксплуатации для сохранения и развития этого фронта.

Отвалы - насыпь на земной поверхности из пустых пород, некондиционных полезных ископаемых или отходов. Различают отвалы внутренние (в контуре карьера или разреза) и внешние (за пределами карьеров и разрезов).

Из буквального толкования нормы Списка № следует, что работники любых иных разрезов, помимо трех поименованных в пункте 3 раздела 1 «Горные работы», занятые полный рабочий день в разрезах, карьерах и рудниках, при условии достижения глубины выработок 150 метров и более имеют право на получение пенсии на льготных условиях.

В стаж на соответствующих видах работ включается время работы с момента достижения карьером (разрезом) глубины 150 метров. При этом не играет роли отметка расположения рабочего места в таких разрезах и карьерах.

В соответствии со ст. 66 ТК РФ, п.1.1 Положения о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий в РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № и п.11 раздела II Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ( а также ранее действующим п.6 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №)- трудовая книжка, установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в УПФР в 

<

адрес> (межрайонное) с заявлением о назначении страховой пенсии.

Решением УПФР в 

<

адрес> (межрайонное)от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 было отказано в назначении страховой пенсии по причине отсутствия требуемого специального стажа (л.д.12-13 т.1). 

Истец не согласен с отказом пенсионного органа в досрочном назначении ему страховой пенсии по старости по причине отсутствия требуемого специального стажа. 

Согласно Решению об отказе в установлении пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ в специальный стаж истца, требуемый для назначения пенсии в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях», ответчиком были включены периоды его работы, которые засчитаны в специальный стаж по Списку №: с 29.08. 1988 г. по 21.04. 1989 г. (07 мес. 23 дня) вкачестве подземного машиниста горно-выемочных машин на шахте «Западная», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (16 дней) в качестве машиниста бульдозера тракторобульдозерного участка на «Бачатском угольном разрезе»- филиале ОАО «УК «Кузбассразрезуголь», согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ № и сведениям индивидуального лицевого счета застрахованного лица, что составило 08 месяцев09 дней. 

Из подсчета специального трудового стажа были исключены периоды работы истца: с ДД.ММ.ГГГГ по 25.09.1989(4 мес. 15 дней) в качестве тракториста автотракторобульдозерного участка на разрезе им.50-летия Октября производственного объединения «Кемеровоуголь», согласно архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ №;

с 26.09.1989 по 01.04.1991(1 год 6 мес. 6 дней), в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка на разрезе им.50-летия Октября производственного объединения «Кемеровоуголь», согласно архивной справке от 03.05.2017 № 102;

с 28.06.1991 по 12.08.1991(1 мес. 15 дней) в качестве водителя погрузчика автотракторобульдозерного участка на разрезе им.50-летия Октября производственного объединения «Кемеровоуголь», согласно архивной справке от 03.05.2017 № 102;

с 13.08.1991 по 09.12.2002(11 лет 3 мес. 27 дней) в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка на разрезе им.50-летия Октября производственного объединения «Кемеровоуголь», согласно архивной справке от 03.05.2017 № 102 и сведениям индивидуального лицевого счета застрахованного лица;

с 10.12.2002 по 30.09.2003(9 мес. 21 день) в качестве водителя автопогрузчика тракторобульдозерного участка на «Бачатском угольном разрезе» - филиале ОАО «УК «Кузбассразрезуголь», согласно архивной справке от 03.05.2017 № 102 и сведениям индивидуального лицевого счета застрахованного лица;

с 01.10.2003 по 16.06.2004(8 мес. 16 дней) в качестве водителя погрузчика тракторобульдозерного участка на «Бачатском угольном разрезе» - филиале ОАО «УК «Кузбассразрезуголь», согласно справке от 01.09.2017 № и сведениям индивидуального лицевого счета застрахованного лица,

с 06.05.2012 по 30.08.2016г.(4 года 3 мес. 25 дней), с 17.09.2016г. по 31.12.2016г. (3 мес. 15 дней) в качестве машиниста дорожно-транспортных машин тракторобульдозерного участка на «Бачатском угольном разрезе» - филиале ОАО «УК «Кузбассразрезуголь», согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ № и сведениям индивидуального лицевого счета застрахованного лица(л.д.13 т.1).

Преобразования предприятия подтверждаются исторической справкой (л.д.9 т.1).

Из трудовой книжки, на имя ФИО1 (л.д.14-23 т.1), а также из исторической справки ОАО «Угольная компания» «Кузбассразреуголь» (л.д.9 т.1) следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ принят в автотранспортно- бульдозерный участок трактористом 4 разряда на трактор ДТ-75 на Ордена ФИО3 разрез имени 50- летия Октября производственного объединения по добыче угля «Кемеровоуголь»; 26.09.1989 г. ФИО1 переведен машинистом бульдозера Д-355 внесеточного разряда; с ДД.ММ.ГГГГ переведен водителем погрузчика шестого разряда; ДД.ММ.ГГГГ переведен машинистом бульдозера; ДД.ММ.ГГГГ переведен водителем автопогрузчика.На основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №л.с. от с ДД.ММ.ГГГГ уволен в порядке перевода в «Бачатский угольный разрез» - филиал открытого акционерного общества «Угольная компания «Кузбассразрезуголь».На основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №л.с. истец принят в порядке перевода из Дочерней холдинговой компании «Кузбассразрезуголь» открытого акционерного общества «Разрез Бачатский» в тракторно-бульдозерный участок водителем автопогрузчика вне сетки; ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию. ДД.ММ.ГГГГ принят машинистом дорожно-транспортных машин, шестого разряда в ОАО «Угольная компания «Кузбассразрезуголь».

Согласно архивной справке ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 10 т.1) ФИО1 работал вОрдена ФИО3 разрезе имени 50-летия Октября:с ДД.ММ.ГГГГ (приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) в качестве тракториста АТБУ; с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ в качестве тракториста автотракторобульдозерного участка; с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка; с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ в качестве подсобного рабочего стройгруппы;с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ в качестве водителя погрузчика автотракторобульдозерного участка; с ДД.ММ.ГГГГ ( приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка; с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № лс от ДД.ММ.ГГГГ) в качестве водителя автопогрузчика тракторобульдозерного участка.Справка дана на основании личной карточки формы Т-2, приказов за 1985-2003г.г., расчетных ведомостей за 1985-2003г.г..Справка заверена должностными лицами и скреплена печатью.

Из справки ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.11 т.1), уточняющей особый характер работы и условий труда и подтверждающей постоянную занятость на работах, предусмотренных списками следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работал полный рабочий день при полной рабочей неделе в «Бачатском угольном разрезе» филиале открытого акционерного общества «Угольная компания «Кузбассразрезуголь» сДД.ММ.ГГГГ (приказ № л.с. от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № лс от ДД.ММ.ГГГГ) в качестве водителя погрузчика тракторобульдозерного участка ( 2010100а-11453 список 2); с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № лс от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве машиниста дорожно-транспортных машин тракторобульдозерного участка ( 2010100а-13 702 список 2); с 3ДД.ММ.ГГГГ (приказ № лс от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ в качестве машиниста бульдозера тракторобульдозерного участка (10104000-17541 список 1); сДД.ММ.ГГГГ по настоящее времяв качестве машиниста дорожно-транспортных машин тракторобульдозерного участка (2010100а-13702 список 2).

Разрез достиг глубины 150 метров в декабре 1986 года на основании заключения горного института по проектированию предприятий угольной промышленности «Гипроуголь» от ДД.ММ.ГГГГ года№.

Работа в данных условиях дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях согласно перечня профессий и должностей, утвержденного Постановлением Кабинета М. РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

В данные периоды работы ученических отпусков нет, отпуск без сохранения заработной платы: ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года(приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года(приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) Справка выдана на основании карточки формы Т-2, расчетных ведомостей за 2003-2015г.г., ЕТКС, карты аттестации рабочего места, приказов за 2003-2015г.г. заключения горного института по проектированию предприятий угольной промышленности «Гипроуголь» 

<

адрес>, положения о филиале «Бачатский угольный разрез» ОАО «УК «Кузбассразрезуголь», лицензии на право пользования недрами КЕМ 11703 ТЭ, выданная Открытому акционерному обществу «Угольная компания «Кузбассразрезуголь» от ДД.ММ.ГГГГ, профилей горных работ, сводно-совмещенного плана горных работ всего разреза, ситуационного плана, горно-отводного акта, корректировки горнотранспортной части проекта технико-технологического переоснащения процессов горного производства, технологических карт ведения выемочно-погрузочных работ (паспортов участков), положения об участке, коллективного договора.

Согласно ст. 28 ФЗ «О страховых пенсиях» физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Записи трудовой книжки показывают, что весь спорный период истец работал в разрезе, следовательно участвовал в производстве открытых горных работ.

Однако в соответствии с Решением УПФ РФ в 

<

адрес> (межрайонное), спорные периоды работы истца не были отнесены ответчиком к Списку №, так как из представленных документов (архивных справок, индивидуальных справок) не усматривается занятость истца в разрезе по добыче полезных ископаемых глубиной 150 метров и ниже, что суд находит необоснованным.

Как следует из экспертного заключения № от ДД.ММ.ГГГГ государственной экспертизы труда, в распоряжении эксперта имеется акт документальной проверки факта льготной работы по филиалу «Бачатский угольный разрез» ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В данном акте указано, что согласно штатным расписаниям за 1986-2009, штатному расписанию на ДД.ММ.ГГГГ и расстановки численности участков в структуре управления горных работ имеется тракторно-бульдозерный участок (с ДД.ММ.ГГГГ).

Основной целью работы участка является своевременное выделение техники для производства работ на горных и вспомогательных участках разреза. Место работы определяется ежедневными путевыми листами.

Согласно путевым листам бульдозера САТ-24М № за май-декабрь 2014 (л.д.185-248 т.1, л.д.1-34 т.2), февраль-декабрь 2015 (л.д.40-166 т.2), февраль-июнь 2016 (л.д.167-248 т.2), выдавались задания машинисту дорожно-транспортных машин ФИО1.

В путевых листах указаны виды выполняемых работ, место выполнения работ, а так же время начало смены (выезд) и время окончания смены (возвращение).

Как следует из указанных путевых листов ФИО1, работая машинистом дорожно-транспортных машин тракторобульдозерного участка, в течение рабочего дня (смены) выполнял работы на горных участках №, 12, в виде планировки технологических автодорог у экскаваторов, уборкипросыпей, грейдеровке автодорог в забое у экскаваторов.

В материалах гражданского дела имеются лицевые счета за 1989-1992 годы (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), расчетные листки за 1993-2003 годы (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), лицевые счета 

<

***> годы (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), лицевые счета 

<

***> годы (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в которых указаны часовые тарифные ставки, применяемые при начислении заработной платы ФИО1.

В лицевых счетах за май-сентябрь 1989 года (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) указана часовая тарифная ставка, применяемая при оплате труда работников, имеющих IV разряд и выполняющих работы на поверхности действующих и строящихся разрезов, установленная приказом М. угольной промышленности С. от ДД.ММ.ГГГГ № (таблица 1 приложения №).

В лицевых счетах за сентябрь 1989 года - апрель 1991 года (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), август 1991 года - январь 1992 года (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) указана часовая тарифная ставка, применяемая при оплате труда рабочих, занятых обслуживанием мощных высокопроизводительных машин и агрегатов, установленная приказом М. угольной промышленности С. от ДД.ММ.ГГГГ № (таблица 1 приложения №).

В лицевых счетах за июнь-август 1991 года (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) указана часовая тарифная ставка, применяемая при оплате труда работников, имеющих VI разряд и занятых на работах в действующих и строящихся разрезах, установленная приказом М. угольной промышленности С. от ДД.ММ.ГГГГ № (таблица 1 приложения №).

В расчетных листках за 2001-2003 годы (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в лицевых счетах 

<

***> годы (период работы с 01.10.2003по ДД.ММ.ГГГГ) указаны часовые тарифные ставки, применяемые при оплате труда рабочих, занятых на работах в действующих и строящихся разрезах и тарифицированных по разряду - вне сетки, установленные указаниями по ОАО ХК «Кузбассразрезуголь» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, от ДД.ММ.ГГГГ №-у, от ДД.ММ.ГГГГ №-у, от ДД.ММ.ГГГГ №-у, от ДД.ММ.ГГГГ №-у, от ДД.ММ.ГГГГ №-у).

В лицевых счетах 

<

***> год (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), 2014-2015 годы (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) указаны часовые тарифные ставки, применяемые при оплате труда рабочих, имеющих VI разряд и занятых на работах в действующих и строящихся разрезах, установленные приказами по ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №.

В лицевых счетах 

<

***> годы (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), 2016 год (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) указаны часовые тарифные ставки, применяемые при оплате труда рабочих, занятых на работах в действующих и строящихся разрезах и тарифицированных по разряду - вне сетки, установленные приказом по ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №.

В лицевых счетах 

<

***> годы (период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) указаны часовые тарифные ставки, применяемые при оплате труда рабочих, занятых на работах с тяжелыми, опасными и вредными условиями труда в действующих и строящихся разрезах (работа на глубине 150 метров и более) и тарифицированных по разряду - вне сетки, установленные приказом по ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» от ДД.ММ.ГГГГ №.

Периоды работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2016учтены ответчиком, как периоды работы на соответствующих видах работ по Списку №, что подтверждается индивидуальными сведениями, переданных ответчику работодателем истца.

По сообщению ЗАО «Гипроуголь» от 17.03.2010г. №, произведя экспертную оценку представленных расчетов даты достижения (декабрь 1986 года) филиалом «Бачатский угольный разрез» глубины отработки карьерного поля свыше 150 метров ЗАО «Гипроуголь» подтверждает результаты расчетов (л.д.26 т.1).

Факт достижения разрезом глубины 150 метров к дате ДД.ММ.ГГГГ не оспаривается ответчиком, что усматривается из Решения об отказе в установлении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ №.

В материалах гражданского дела отсутствуют сведения о работе истца за пределами горного отвода.

Таким образом, записи в трудовой книжке ФИО1 подтверждаются уточняющей справкой № от 01.09.2017г., и справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданных ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» в подтверждение особого характера работы и условий труда, подтверждают постоянную занятость на работах, предусмотренных списками. 

Доказательства обратного в порядке ст. 56 ГПК РФ суду не представлены.

Сведения архивной справки и справки уточняющей особый характер работы ФИО1 составлены на основании архивных документов за то время, когда им производилась работы, а именно: карточки формы Т-2 (л.д.37-38, 69-76 т.1), трудовым договором (л.д.77-84 т.1) лицевыми счетами (л.д.39-46, 85-92, 171-172 т.1), расчетными литками за 1993г. – 2003гг. (л.д.47- 68т.1), положением об оплате труда (л.д.153-170 т.1).

Кроме того, из личных карточек ФИО1 формы Т-2 (л.д.37-38, 69-76 т.1) и приказов о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (л.д.98-107 т.1) следует, что в спорный период работы истца ему предоставлялся ежегодный отпуск и дополнительный отпуск, что также свидетельствует об особых условиях труда ФИО1, дающих право на получение пенсии на льготных условиях.

Согласно указанным документам ФИО1 в спорные периоды работы предоставлялся дополнительный отпуск за работу в разрезе, за работу с вредными условиями труда продолжительностью 14-28 календарных дней.

Постановлением Совета М. С. и ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Список производств, работ, профессий, должностей, работа в которых дает право на дополнительные отпуска за подземные, вредные и тяжелые условия труда на предприятиях, в объединениях, организациях угольной и сланцевой промышленности и в шахтном строительстве.

Согласно указанному Списку с ДД.ММ.ГГГГ рабочим, занятым на открытых горных работах в разрезах, карьерах на глубине 150 метров и ниже установлена продолжительность дополнительного отпуска за работу в разрезах (карьерах) 14 календарных дней, за работу с вредными условиями труда до 10 календарных дней; рабочим, занятым на открытых горных работах в действующих и строящихся угольных, сланцевых разрезах, карьерах, включая автомобильный и железнодорожный транспорт, горнопутевые, дорожно-строительные, ремонтные и монтажные работы установлена продолжительность дополнительного отпуска за работу в разрезах (карьерах) 7 календарных дней, за работу с вредными условиями труда до 7 календарных дней.

Согласно данным о стаже от ДД.ММ.ГГГГ спорные периоды включены ответчиком как работа с тяжелыми условиями труда (список №).

Согласно заключению № Государственной экспертизы условий труда Департамента труда и занятости населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, характер и условия труда работы, выполняемой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (4 месяца 15 дней) в качестве тракториста автотракторно-бульдозерного участка в Ордена ФИО3 разрез им. 50-летия Октября не соответствуютхарактеру и условиям труда, дающим право на досрочноеназначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденным постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №. Характер и условия труда работы, выполняемой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 4 месяца 06 дней) в качестве машиниста бульдозера автотракторно-бульдозерного участка, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 месяц 15 дней) в качестве водителя погрузчика автотракторно-бульдозерного участка в Ордена ФИО3 разрез им. 50-летия Октября, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (11 лет 3 месяца 27 дней) в качествемашиниста бульдозера автотракторно-бульдозерного участка Ордена ФИО3 разрез им. 50-летия Октября (АООТ «Разрез Бачатский», ОАО «Разрез Бачатский»), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 месяцев 21 день) в качестве водителя погрузчика автотракторно-бульдозерного участка ОАО «Разрез Бачатский», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (8 месяцев 16 дней) в качестве водителя погрузчика тракторно-бульдозерного участка в «Бачатский угольный разрез» - филиал ОАО «УК «Кузбассразрезуголъ», с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ (4 года3 месяца 25 дней) в качестве машиниста дорожно-транспортных машин тракторобульдозерного участка ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» - филиал «Бачатский угольный разрез» соответствуютхарактеру и условиям труда, даюшим право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Списком № производств, работ, профессий, должностей и показателейна подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденным постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ №, за исключением периодов нахождения ФИО1 в отпуске без сохранения заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая заключение эксперта в соответствии с ч.3 ст. 86 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в совокупности с иными представленными в материалы дела доказательствами, суд, оснований не согласиться с выводами эксперта не находит, выводы эксперта мотивированы, основаны на исследованных материалах.

Перечень документов, подтверждающих периоды работы как до регистрации гражданина в качестве застрахованного, так и после такой регистрации, включаемые в страховой стаж, установлен в постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий» и приказе Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости».

При этом обращено внимание судов на то, что в соответствии с пунктом 3 статьи 13 Федерального закона N 173-ФЗ к допустимым доказательствам, подтверждающим особенности работы (работы в определенных условиях), определяющие ее характер и влияющие на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, не могут быть отнесены свидетельские показания. Указанные обстоятельства могут подтверждаться иными доказательствами, предусмотренными в статье 55 ГПК РФ (например, приказами, расчетной книжкой, нарядами и т.п.).

Из лицевого счета застрахованного лица следует, что дата регистрации ФИО1 в качестве застрахованного лица – ДД.ММ.ГГГГ. При этом работа истца, начиная с 1998 года, кодирована по Списку №. 

То есть в рассматриваемом случае фактические условия труда и характер работы истца непосредственно работодателем в спорные периоды времени охарактеризованы как соответствующие требованиям Списка N 2, а не Списка N 1, 

Однако суд считает, что существенным обстоятельством является достижение карьером (разрезом) глубины 150 метров, поскольку из буквального толкования нормы Списка N 1 следует, что работники любых иных разрезов, помимо трех поименованных в пункте 3 раздела 1 «Горные работы», при условии достижения глубины выработок 150 метров и более, имеют право на получение пенсии на льготных условиях.

Факт достижения глубины выработок 150 метров подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Согласно письму начальника Департамента организации назначения и выплаты пенсий ПФР (ГУ) от 13.01.2010г. № о досрочном пенсионном обеспечении, право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости по подразделу 3 раздела I «Горные работы» Списка №, утвержденного постановлением Кабинета М. С. от 26.01.1991г. №, установлено всем рабочим, руководителям и специалистам, постоянно занятым полный рабочий день в карьерах по добыче полезных ископаемых глубиной 150 метров и ниже (кроме работников занятых на поверхности). При этом не имеет значения характер выполняемых работ, а также наименования профессии и должностей указанных работников. 

Основанием для предоставления пенсионных льгот в данном случае является постоянная в течение полного рабочего дня занятость в разрезах карьерах и рудниках глубиной 150 метров и ниже, что должно подтверждаться документально.

В стаж, работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, должно включаться время с момента достижения разрезом (карьером) глубины 150 метров. При этом не имеет значения отметка расположения рабочего места (л.д. 19-21 т.1).

Таким образом, не играет роли отметка расположения рабочего места, а существенным лишь является достижение карьером (разрезом) глубины 150 метров.

Из буквального толкования нормы Списка № следует, что работники любых иных разрезов, помимо трех поименованных в п.3 раздела 1 «Горные работы», при условии достижения глубины выработок 150 метров и более имеют право на получение пенсии на льготных условиях.

Разрез «Бачатский» достиг глубины отработки 150 метров ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается заключением горного института по проектированию предприятий угольной промышленности «Гипроуголь» от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с частью 6 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы, предусмотренные пунктами 1-18 части 1 настоящей статьи, имевшие место после ДД.ММ.ГГГГ, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии начисления и уплаты страхователем страховых взносов по соответствующим тарифам, установленным статьей 428 Налогового кодекса Российской Федерации. При этом условия назначения страховой пенсии по старости, установленные пунктами 1-18 части 1 настоящей статьи, применяются в том случае, если класс условий труда на рабочих местах по работам, указанным в пунктах 1-18 части 1 настоящей статьи, соответствовал вредному или опасному классу условий труда, установленному по результатам специальной оценки условий труда.

По результатам специальной оценки условий труда (карта специальнойоценки условий труда №), проведенной в 2014 году, условия труда нарабочем месте машиниста дорожно-транспортных машинтракторобульдозерного участка ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» - филиал «Бачатский угольный разрез» относятся к вредным, класс 3.2 (л.д.93-97 т.1).

Условия труда, в которых был занят ФИО1, работая машинистом дорожно-транспортных машин тракторобульдозерного участка ОАО «УК «Кузбассразрезуголь» - филиал «Бачатский угольный разрез», относятся к вредному классу условий труда - класс 3.2

Доводы ответчика о том, что работодатель не подтверждает стаж истца в особых условиях по Списку №, суд находит неубедительными, поскольку имеются иные документы, подтверждающие данное обстоятельство. 

Истец достиг необходимого возраста, имеет необходимый стаж работы в разрезе (19 лет 05 месяца27 дней), представлены документы, подтверждающие достижение разрезом глубины 150 метров ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, по мнению суда, имеются необходимые и достаточные основания для назначения истцу пенсии по указанному основанию.

Суд считает возможным удовлетворить требования истца о включении в стаж спорных периодов его работы с момента достижения разрезом глубины выработки 150 метров, поскольку период его работы в указанных условиях подтвержден документально и дает ему право на льготное пенсионное обеспечение, за исключением периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по 25.09.1989.

Исходя из размера часовой тарифной ставки, применяемой при начислении заработной платы в спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая трактористом в Ордена ФИО3 разрез им. 50-летия Октября, выполнял работы на поверхности разреза.

Как следует из данных о стаже период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,засчитан пенсионным органом в специальный стаж работы как 07 месяцев 23 дня; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, засчитан как 16 дней.

Однако при подсчете календарно период с 29.08.1988 по 21.04.1989 получается 07 месяцев 26 дней, период с 31.08.2016 по 16.09.2016 – 17 дней, таким образом пенсионным органом указанные периоды календарно засчитаны неверно, в связи с чем требования истца в данной части подлежат удовлетворению и на пенсионный орган необходимо возложить обязанность засчитать период работы истцас 29.08.1988 по 21.04.1989 в специальный стаж работы как 07 месяцев 26 дней; период работы с 31.08.2016 по 16.09.2016, засчитать как 17 дней.

Дни отпуска без сохранения заработной платы в периоды с 05.07.2014 по 06.07.2014, 08.08.2015 по 08.08.2015 и 13.03.2016 по 15.03.2016, согласно данным о стаже не включены в подсчет общего стажа, однако включены при подсчете специального стажа, в связи с чем подлежат исключению при подсчете специального стажа и период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составит ( 4 года 3 месяца 19 дней). 

Таким образом, исходя из совокупности исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что функции, условия и характер, выполняемой истцом работы в спорные периоды свидетельствует о работе истца в тяжелых условиях, придостижении разрезом глубины выработки 150 метров, в связи с чем спорныепериоды работы подлежат включению в специальный стаж, что дает право на назначение досрочной страховой пенсии в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». ФИО1 имеет необходимый специальный стаж (19 лет 5месяца 27 дней, (с учетом специального стажа включенного ответчиком и пересчитанного судом, как 08 месяцев13 дней и стажа установленного су

<

адрес> лет 9 месяцев 14 дней) работы и необходимый страховой стаж, следовательно, ответчик обязан с учетом спорных периодов работы назначить истцу пенсию в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Доказательств, опровергающих представленные в дело документы, ответчиком не представлено.

Согласно п.1 ст. 22 ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но не ранее, чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

С учетом требуемого специального стажа, возложить на ответчика обязанность назначить истцу досрочную страховую пенсию с 30.08. 2017 года, то есть со дня возникновения права на указанную пенсию.

Согласно ч.1 ст.98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворён частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворённых судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом понесены расходы на оплату государственной пошлины в размере 300 рублей.

Таким образом, в соответствии с ч.1 ст.98 ГПК Российской Федерации, в пользу ФИО1 с Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе 

<

адрес> (межрайонное) подлежат взысканию судебные расходы в размере 300 рублей.

Руководствуясь ст.ст.194-198ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Признать незаконным Решение об отказе в установлении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО1 в досрочном назначении страховой пенсии по старости.

Обязать Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) включить в специальный трудовой стаж, требуемый для установления пенсии по пп. 1 п.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работыФИО1:

с 26.09.1989 по 01.04.1991(1 год 6 мес. 6 дней) в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка на разрезе им.50-летия Октября производственного объединения «Кемеровоуголь»;

с 28.06.1991 по 12.08.1991(1 мес. 15 дней) в качестве водителя погрузчика автотракторобульдозерного участка на разрезе им.50-летия Октября производственного объединения «Кемеровоуголь»;

с 13.08.1991 по 09.12.2002(11 лет 3 мес. 27 дней) в качестве машиниста бульдозера автотракторобульдозерного участка на разрезе им.50-летия Октября производственного объединения «Кемеровоуголь»;

с 10.12.2002 по 30.09.2003(9 мес. 21 день) в качестве водителя автопогрузчика тракторобульдозерного участка на «Бачатском угольном разрезе» - филиале ОАО «УК «Кузбассразрезуголь»;

с 01.10.2003 по 16.06.2004(8 мес. 16 дней) в качестве водителя погрузчика тракторобульдозерного участка на «Бачатском угольном разрезе» - филиале ОАО «УК «Кузбассразрезуголь»: 

с 06.05.2012 по 30.08.2016г.(4 года 3 мес. 19 дней) в качестве машиниста дорожно-транспортных машин тракторобульдозерного участка на «Бачатском угольном разрезе» - филиале ОАО «УК «Кузбассразрезуголь».

Обязать Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,засчитать в специальный стаж работы как 07 месяцев 26 дней; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, засчитать как 17 дней.

Обязать Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию с ДД.ММ.ГГГГ по пп. 1 п.1 ст. 30 Федерального закона от г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Взыскать с Государственного учреждения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в сумме 300 рублей.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд через Беловский городской суд в течение месяца со дня его составления в окончательной форме.

Судья: (подпись) Л. Н. Орлова

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.